<sup>92</sup> Cass. var. XI 15,1 (*Liguribus Senator ppo*): *gloriosissimi domini devotae Liguriae necessitatibus consulentes centum libras auri per illum atque illum de cubiculo suo pietate solita destinarunt...*; 2: *Hastensis autem civitas, quae super ceteras suggeritur ingravata, dispositionis vestrae iustitia maxime sublevetur.*

<sup>93</sup> Cass. var. praef. 6: *ab hac (scil. dignitate) enim exercitiales flagitantur expensae; ab hac victus quaeritur sine temporis consideratione populorum.* Cassiodoro era spesso tormentato dal pensiero che venissero a mancare le vettovaglie alle città: *ipsas quoque noctes inesplicabilis cura circumvolat, ne desint alimonia civitatibus, quae supra omnia populi plus requirunt, studentes ventri, non auribus (var. praef. 5).* E' da notare che per l'acquisto e la conservazione dei generi alimentari il prefetto aveva alle sue dipendenze diversi subalterni, che designava personalmente. Cfr. Cass. var. X 28,1 (*Senatori ppo Theodahadus rex*): *arcarios prorogatores tritici, vini et casei, macellarios, vinarios, capitularios horreariorum et tabernariorum, fenerarios et celleritas, qui ad urbem Romam vel ad mansionem pertinent Ravennatem..., quos a vobis comperimus ordinatos... servari desideramus*; XII 12,5 (*Anastasio cancellario Lucaniae et Bruttiorum Senator ppo*): *de cellariis nostris quae desiderabantur optulimus.*

<sup>94</sup> Cass. var. II 26,2: *frumenta*; XII 14,6: *laridi et tritici species*; XII 18,2: *annonarum designatarum copia*; XII 22,1: *provinciam... gravidam vini, olei vel tritici*; XII 23,1: *vini, olei vel tritici species*; XII 24,1: *vini, olei vel tritici species*; XII 26,2: *vinum et triticum.*

<sup>95</sup> Cass. var. X 27,2: *ex horreis Ticinensibus atque Dertonensibus*; XII 27,2: *de horreis Ticinensibus et Dertonensibus.*

<sup>96</sup> Cass. var. X 27,3: *ex Tarvisano atque Tridentino horreis.*

<sup>97</sup> Cass. var. II 38,2; II 26,2; XII 4,3; XII 14,6; XII 22; XII 23; XII 26.

<sup>98</sup> Cass. var. XII 22,1: *Histriam provinciam*; XII 23,1: *ad Histriam provinciam*; XII 24,1: *Histria*; XII 26: *in Histria.*

<sup>99</sup> Cass. var. I 35,2: *frumenta publica, quae de Calabro atque Apulo litoribus... censuerant destinari.*

o usando i fondi dell'«arca» del prefetto<sup>100</sup> o scalando il prezzo sull'imposta fondiaria dovuta<sup>101</sup>.

Tuttavia le varie città delle province erano costrette alla vendita ad un prezzo stabilito dal governo<sup>102</sup>: si trattava, quindi, di un acquisto forzoso ed è comprensibile che i commercianti si lamentassero frequentemente<sup>103</sup>. D'altra parte il prefetto del pretorio cercava di convincerli sia dell'opportunità di un tale sistema, grazie al quale essi evitavano il fastidio di dover trovare i compratori<sup>104</sup>, sia dell'equità del prezzo, perché determinato da un suo rappresentante dopo che aveva preso visione della qualità della merce<sup>105</sup>.

In situazioni di penuria di prodotti alimentari o di particolare disagio i provinciali venivano esentati dall'obbligo della «coemptio»<sup>106</sup>; anzi c'è l'esempio di una località in cui una parte di merce già approntata per l'esercito viene restituita<sup>107</sup>.

<sup>100</sup> Cass. var. XII 22,2: *tot solidos etiam de arca nostra transmisimus, ut res necessariae... uberrime debeant congregari*; XII 23,1: *tot solidis, quos a nostro arcario percepisti*.

<sup>101</sup> Cass. var. XII 22,1: *memoratae species in tot solidos datae pro tributaria functione vobis de praesenti prima indictione reputentur*; XII 23,1: *...ut in tot solidos vini, olei vel tritici species de tributario solido debeas procurare*.

<sup>102</sup> Cass. var. XII 4,3 (*Canonicario Venetiarum Senator ppo*): *ad possessores Veronenses, ubi eius rei (scil. vini acinatici) cura praecipua est, vos iubemus accedere, quatenus accepto pretio competenti nullus tardet vendere*; XII 22,7: *pretia vero vobis moderata sequenti occasione declaramus*.

<sup>103</sup> Cass. var. XII 14,1: *Regenses... iniqua suggerunt exactorum praesumptione fatigari*; XII 15,1: *Scyllaceum... inrationabiliter dicitur praesumentium nimietate vexari*.

<sup>104</sup> Cass. var. XII 22,2: *frequenter enim, dum extraneis urgemini vendere, soletis damna sentire, eo praesertim tempore, cum vobis peregrinus emptor ereptus est et rarum est aurum capere... Quanto melius... debita fructibus solvere, quam ementum fastidia sustinere!*

<sup>105</sup> Cass. var. XII 22,3: *in praetio laedere non debemus...; 7: taxari enim aliquid non potest iuste nisi copia rei evidenter potuerit indagari*; XII 23,2: *veraci nobis, ut de te credimus, relatione significa, ut nos habito modo constituere debemus quod nec provinciales laedat nec publicas gravare possit expensas*.

<sup>106</sup> Cass. var. II 38,2 (*Fausto ppo Theodoricus rex*): *Urbis itaque Sitipontinae negotiatores hostium se asserunt depopulatione vastatos: ...illustris magnificentia vestra... noncupatos nulla faciat coemptione vexari*; XII 14,6 (*Anastasio cancellario Lucaniae et Bruttiorum Senator ppo*): *quapropter laridi atque tritici species nullis temporibus coemptionis nomine inde decernimus postulari*.

<sup>107</sup> Cass. var. XII 26,2 (*Paulo viro strenuo Senator ppo*): *vinum et triticum quos vos in apparatus exercitus ex Concordiense, Aquileiense et Foroiuliense civitatibus colligere feceramus, praesenti auctoritate remittimus, carnes tantum... exinde providentes*.